

BALANCETE 1º TRIMESTRE DE 2017

Publicado conforme Aviso 15/2007 de 12 Setembro do Banco Nacional de Angola

INSTITUIÇÃO	BANCO DE INVESTIMENTO RURAL
ANO FINANCEIRO	2017
INÍCIO DO PERÍODO	2017-01-01
FIM DO PERÍODO	2017-03-31

(Milhares AOA)

NR CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	ACTIVO	4.346.956	25.713.439	-25.876.336	4.184.060
1.10	DISPONIBILIDADES	2.295.625	15.896.067	-16.731.828	1.459.864
1.20	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ	0	3.748.587	-3.448.587	300.000
1.30	TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	1.186.909	1.387.587	-1.116.072	1.458.425
1.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
1.50	CRÉDITOS NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	0	929.087	-911.087	18.000
1.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	3.798	3.428.244	-3.428.244	3.798
1.70	CRÉDITOS	167.208	145.622	-56.853	255.977
1.75	CLIENTES COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
1.80	OUTROS VALORES	372.892	177.907	-156.811	393.989
1.85	INVENT.COM.INDUS.E ADIANT.FORN	0	0	0	0
1.90	IMOBILIZAÇÕES	320.525	338	-26.854	294.009
2	PASSIVO	-2.870.476	84.612.103	-84.407.696	-2.666.068
2.10	DEPÓSITOS	-2.788.432	11.987.820	-11.759.342	-2.559.954
2.20	CAPTACÕES PARA LIQUIDEZ	0	160.104	-160.104	0
2.30	CAPTACÕES COM TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS	0	0	0	0
2.40	INSTRUMENTOS FINANCEIROS DERIVADOS	0	0	0	0
2.50	OBRIGAÇÕES NO SISTEMA DE PAGAMENTOS	-4.625	68.044.564	-68.045.014	-5.075
2.60	OPERAÇÕES CAMBIAIS	-46.916	3.451.535	-3.472.064	-67.444
2.70	OUTRAS CAPTAÇÕES	0	0	0	0
2.75	ADIANTAMENTOS DE CLIENTES	0	0	0	0
2.80	OUTRAS OBRIGAÇÕES	-30.504	968.080	-971.172	-33.595
2.85	FORNEC. COMERCIAIS E INDUST.	0	0	0	0
2.90	PROVISÕES PARA RESPONSABILIDADES PROVÁVEIS	0	0	0	0
2.95	PROVISÕES TÉCNICAS	0	0	0	0
4	FUNDOS PRÓPRIOS	-1.970.292	811.687	-317.876	-1.476.481
4.10	CAPITAL SOCIAL	-2.950.000	37.045	-37.045	-2.950.000
4.20	RESERVA DE ACTUALIZAÇÃO MONETÁRIA DO CAPITAL	0	0	0	0
4.30	RESERVAS E FUNDOS	0	0	0	0
4.40	RESULTADOS POTENCIAIS	0	0	0	0
4.50	RESULTADOS TRANSITADOS	979.708	774.542	-280.831	1.473.519
4.60	DIVIDENDOS ANTECIPADOS	0	0	0	0
4.70	RESULTADO DA ALTERAÇÃO DE CRITÉRIOS CONTABILÍSTICOS	0	0	0	0
4.80	AÇÕES OU QUOTAS PRÓPRIAS EM TESOURARIA	0	0	0	0
5	RESULTADOS	493.811	583.590	-1.118.913	-41.512
5.10	RESULTADO OPERACIONAL	489.846	302.760	-834.117	-41.512
5.20	RESULTADO NÃO OPERACIONAL	3.965	0	-3.965	0
5.30	ENCARG. S/O RESULT. CORRENTE	0	0	0	0
5.80	INTERESSES MINORITÁRIOS	0	0	0	0
5.90	APURAMENTO DO RESULTADO	0	774.642	-774.642	0
9	CONTAS EXTRAPATRIMONIAIS	0	61.749.285	-61.749.285	0
9.10	CONTAS DE CONTROLO	1.138.908	52.381.835	-50.618.985	2.901.758
9.20	RESPONSABILIDADES POR VALORES CONTINGENTES	0	0	0	0
9.99	DEVED. E CRED. POR RESP. EXTRAPATRIMONIAIS	-1.138.908	9.367.449	-11.130.299	-2.901.758
		0	173.470.104	-173.470.104	0